

SECȚIA PENTRU PROCURORI

Ordinea de zi soluționată din 15 septembrie 2020, ora: 09:30

Punctul 1 17463/2020

NUMIRE/REÎNVESTIRE ÎN FUNCȚIE DE CONDUCERE:

Notă privind reînvestirea domnului PETRACHE GABRIEL, procuror la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Galați, în funcția de procuror șef Secție urmărire penală la același parchet. (14436/2020)

Soluție

Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât reînvestirea în funcția de procuror șef Secție urmărire penală la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Galați a domnului procuror PETRACHE GABRIEL, pe o perioadă de 3 ani, începând cu data de 16.09.2020.

Hotărârea nr. 858

Punctul 2 17427/2020

CONTINUARE ACTIVITATE:

Cererea formulată de doamna VIDREAN DACIANA-BIANCA, procuror șef al Serviciului teritorial Oradea din cadrul Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism, de continuare a activității în cadrul Serviciului teritorial Oradea după încetarea mandatului în funcția de conducere deținută (17270/2020)

Soluție

Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât continuarea activității în cadrul Serviciului teritorial Oradea din cadrul Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism a doamnei VIDREAN DACIANA – BIANCA la încetarea mandatului în funcția de procuror șef al Serviciului teritorial Oradea din cadrul acestei structuri, începând cu data de 22.11.2020.

Hotărârea nr. 859

Punctul 3 17336/2020

DELEGARE/PRELUNGIRE DELEGARE ÎN FUNCȚIE DE CONDUCERE/EXECUȚIE:

1. Propunerea de delegare în funcția de procuror șef al Biroului teritorial Vaslui din cadrul Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism a domnului TUNARU DAN-CIPRIAN, procuror în cadrul acestei structuri. (17082/2020)

2. Propunerea de delegare în funcția de procuror șef Secție judiciară la Parchetul de pe lângă Tribunalul Dâmbovița a domnului STANCIU CLAUDIU DANIEL, procuror la această unitate de parchet (17059/2020)

3. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de procuror șef Secție urmărire penală la Parchetul de pe lângă Tribunalul Dâmbovița a domnului TUDOSE MIHAL, procuror la această unitate de parchet (17060/2020)

4. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de procuror șef Secție urmărire penală la Parchetul de pe lângă Tribunalul Tulcea a domnului RUSU FĂNEL, procuror la această unitate de parchet (17241/2020)
5. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Moreni a domnului PETRE VASILE DANIEL, procuror la această unitate de parchet (17058/2020)
6. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de prim procuror adjunct la Parchetul de pe lângă Judecătoria Sectorului 4 București a domnului ȘALARU ILIE ANDREI, procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Sectorului 1 București (16350/2020)
7. Propunerea de delegare în funcția de procuror în cadrul Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism - Serviciul Judiciar a domnului CIMPOERU DUMITRU-COSMIN, procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Sectorului 1 București (17084/2020)
8. Propunerea de delegare în funcția de procuror la Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție a doamnei OPREAN LAURA, procuror la parchetul de pe lângă Curtea de Apel Cluj.(17078/2020)
9. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Adjud a domnului ENE DĂNUȚ, procuror la această unitate de parchet (17146/2020)
10. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de procuror șef Secție judiciară la Parchetul de pe lângă Tribunalul Constanța a doamnei ROTEA TEODORA ELENA, procuror la această unitate de parchet.
11. Solicitarea conducerii Parchetului de pe lângă Judecătoria Buftea de încetare a delegării în funcția de procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Răcari a domnului ANDREI CONSTANTIN CRISTI, procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Buftea.
12. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de procuror șef secție judiciară la Parchetul de pe lângă Tribunalul Gorj a doamnei COCOȘ FELICIA, procuror la această unitate de parchet. (17475/2020)

Soluție

1. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât delegarea în funcția de procuror șef al Biroului teritorial Vaslui din cadrul Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism a domnului TUNARU DAN-CIPRIAN, procuror în cadrul acestei structuri, începând cu data de 16.09.2020, până la ocuparea funcției prin numire, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni.

2. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât delegarea în funcția de procuror șef Secție judiciară la Parchetul de pe lângă Tribunalul Dâmbovița a domnului STANCIU CLAUDIU DANIEL, procuror la această unitate de parchet, începând cu data de 04.10.2020, până la ocuparea funcției prin numire, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni.

3. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de procuror șef Secție urmărire penală la Parchetul de pe lângă Tribunalul Dâmbovița a domnului TUDOSE MIHAI, procuror la această unitate de parchet, începând cu data de 01.10.2020, până la ocuparea funcției prin numire, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni.

4. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de procuror șef Secție urmărire penală la Parchetul de pe lângă Tribunalul Tulcea a domnului RUSU FĂNEL, procuror la această unitate de parchet, începând cu data de 15.09.2020, până la ocuparea funcției prin numire, în condițiile legii, dar nu mai mult de 3 luni.

5. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de prim procuror al Parchetului de pe lângă Judecătoria Moreni a domnului PETRE VASILE DANIEL, procuror la această unitate de parchet, începând cu data de 01.10.2020, până la ocuparea funcției, prin concurs sau examen, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni.

6. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de prim procuror adjunct la Parchetul de pe lângă Judecătoria Sectorului 4 București a domnului ȘALARU ILIE ANDREI, procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Sectorului 1 București, începând cu data de 23.09.2020, până la ocuparea funcției, prin concurs sau examen, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni.

7. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât delegarea în funcția de procuror în cadrul Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism - Serviciul Judiciar a domnului CIMPOERU DUMITRU-COSMIN, procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Sectorului 1 București, pentru o perioadă de 6 luni, începând cu data de 01.10.2020.

8. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât delegarea în funcția de procuror la Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție – Secția judiciară a doamnei OPREAN LAURA, procuror la parchetul de pe lângă Curtea de Apel Cluj, pentru o perioadă de 6 luni, începând cu data de 17.09.2020.

9. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Adjud a domnului ENE DĂNUȚ, procuror la această unitate de parchet, începând cu data de 02.10.2020, până la ocuparea funcției, prin concurs sau examen, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni.

10. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de procuror șef Secție judiciară la Parchetul de pe lângă Tribunalul Constanța a doamnei ROTEA TEODORA ELENA, procuror la această unitate de parchet, începând cu data de 20.09.2020, până la ocuparea funcției prin numire, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni.

11. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât respingerea solicitării Parchetului de pe lângă Judecătoria Răcari de amânare a analizării cererii înaintate de conducerea Parchetului de pe lângă Judecătoria Buftea de încetare a delegării în funcția de procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Răcari a domnului ANDREI CONSTANTIN CRISTI, procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Buftea.

De asemenea, Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât respingerea solicitării conducerii Parchetului de pe lângă Judecătoria Buftea de încetare a delegării în funcția de procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Răcari a domnului ANDREI CONSTANTIN CRISTI, procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Buftea.

12. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii, după suplimentarea ordinii de zi, a hotărât prelungirea delegării în funcția de procuror șef Secție judiciară la Parchetul de pe lângă Tribunalul Gorj a doamnei COCOȘ FELICIA, procuror la această unitate de parchet, începând cu data de 17.09.2020, până la ocuparea funcției prin numire, în condițiile legii, dar nu mai mult de 3 luni.

Hotărârea nr. 860
Hotărârea nr. 861
Hotărârea nr. 862
Hotărârea nr. 863
Hotărârea nr. 864
Hotărârea nr. 865
Hotărârea nr. 866
Hotărârea nr. 867
Hotărârea nr. 868
Hotărârea nr. 869
Hotărârea nr. 870
Hotărârea nr. 871

Punctul 4 17460/2020

Notă privind desemnarea comisiilor de concurs, la concursul pentru numirea procurorilor cu funcții de execuție din cadrul Direcției Naționale Anticorupție, organizat în perioada 25.08 - 30.10.2020.

Soluție

Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a aprobat componența comisiei de evaluare a actelor profesionale a candidaților și a comisiei

de soluționare a contestațiilor la evaluare, precum și președinții comisiilor la concursul pentru numirea în funcții de execuție din cadrul Direcției Naționale Anticorupție, organizat în perioada 25.08 - 30.10.2020.

Hotărârea nr. 872

Punctul 5 17179/2020

Raportul Inspecției Judiciare nr. 20-2957/2020 privind cererea de apărare a reputației profesionale formulată de domnul RADU-MIHĂIȚĂ CAZACU, procuror în cadrul Direcției Naționale Anticorupție.

Soluție

Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât amânarea analizării cererii de apărare a reputației profesionale formulată de domnul RADU-MIHĂIȚĂ CAZACU, procuror în cadrul Direcției Naționale Anticorupție.

Punctul 6 17178/2020

Raportul Inspecției judiciare nr. 20-2866/2020 privind "modul de comunicare publică din data de 28.07.2020 raportat la prevederile Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, ale Ghidului de bune practici privind relația sistemului judiciar cu mass-media, aprobat prin Hotărârea nr. 197/17.09.2019 a Plenului Consiliului Superior al Magistraturii și ale art. 131 din Constituție, cu raportare la art. 6 lit. g) din Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului"

Soluție

Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a aprobat Raportul Inspecției judiciare nr. 20-2866/2020 privind "modul de comunicare publică din data de 28.07.2020 raportat la prevederile Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, ale Ghidului de bune practici privind relația sistemului judiciar cu mass-media, aprobat prin Hotărârea nr. 197/17.09.2019 a Plenului Consiliului Superior al Magistraturii și ale art. 131 din Constituție, cu raportare la art. 6 lit. g) din Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului".

De asemenea, Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a aprobat cu modificări propunerea din cuprinsul raportului mai sus menționat, privind monitorizarea pe o perioadă de 6 luni a activității de comunicare publică a Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism de către Procurorul General al Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție, în sensul că la expirarea perioadei de monitorizare, cu privire la aspectele constatate, se va informa Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii.

Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a constatat ca rămasă fără obiect propunerea privind revizuirea Ordinului nr.394/08.08.2018 al procurorului șef al Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism, privind organizarea și funcționarea direcției pe componenta comunicare publică, urmare intrării în vigoare a noului Ghid de bune

practici privind relația sistemului judiciar cu mass-media, aprobat prin Hotărârea nr.197/17.09.2019 a Plenului Consiliului Superior al Magistraturii.

Hotărârea nr. 873

Punctul 7 10506/2020

INSPECȚIA JUDICIARĂ:

1. Raportul Inspecției Judiciare nr. 20-1128/2020 privind cererea de apărare a independenței profesionale formulată de domnul BOGDAN CIPRIAN PÎRLOG, prim procuror militar adjunct al Parchetului Militar de pe lângă Tribunalul Militar București.

2. Raportul Inspecției Judiciare nr. 20-1522/2020 privind cererea de apărare a independenței profesionale formulată de domnul BOGDAN CIPRIAN PÎRLOG, prim procuror militar adjunct al Parchetului Militar de pe lângă Tribunalul Militar București.

Soluție

Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii, potrivit art.66 alin.(3), raportat la art.40 alin.(10) din Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului Superior al Magistraturii, a hotărât amânarea analizării cererilor de apărare a independenței profesionale formulate de domnul BOGDAN CIPRIAN PÎRLOG, prim procuror militar adjunct al Parchetului Militar de pe lângă Tribunalul Militar București, până la definitivarea cauzei disciplinare înregistrate pe rolul Secției pentru procurori în materie disciplinară.